Дело № 5-69-202/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2018 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Павловской Марины Петровны, «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Павловская М.П. являясь заведующей сектором по финансам, бухгалтерскому учету и муниципальному имуществу Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым (ИНН 9106002780; КПП 910601001) совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный пунктом 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ срок сведений о среднесписочной численности работников за 2017 год.
Фактически сведения о среднесписочной численности работников за 2017 год по Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, предоставлены с нарушением сроков представления - 29.05.2018 года, предельный срок предоставления которой не позднее 20.01.2018 года (включительно), а с учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ является 22.01.2018.
Временем совершения правонарушения является 23.01.2018г. Местом совершения правонарушения является Администрация Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, расположенная по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Чернышево, пер. Кирова, д. 6-А.
В суде Павловская М.П. вину в совершении вменного ей правонарушения признала, не отрицала обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав Павловскую М.П., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Павловская М.П. как заведующая сектором по финансам, бухгалтерскому учету и муниципальному имуществу Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ срок сведений о среднесписочной численности работников за 2017 год.
Вина Павловской М.П. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, копией акта об обнаружении фактов совершения налогового административного правонарушения № 1196 от 03.10.2018 года; копией должностной инструкции заведующего сектором по финансам, бухгалтерскому учету и муниципальному имуществу Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с подтверждением даты получения органом.
Согласно ч. 3 ст. 80 НК РФ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Согласно ч. 6 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах "сроки".
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В силу п. 8 ст. 6.1 НК РФ, действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока
Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Павловской М.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Павловской М.П. наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Павловскую Марину Петровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: КБК: 18211603030016000140; ОКТМО 35639406, получатель: УФК по Республике Крым для Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2; ИНН 9110000021; КПП 911001001; расчётный счёт: 40101810335100010001; банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, открытый УФК по РК; БИК: 043510001, УИН 0; назначение платежа - штрафы за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья				    				Д.С. Королёв